
20 市町村名 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,064,901 31.1 6,998,537 30.7 △ 0.9 7,132,064 32.6 1.9 7,338,874 36.6 2.9 7,995,274 39.5 8.9

 地 方 譲 与 税 195,638 0.9 319,358 1.4 63.2 437,146 2.0 36.9 636,801 3.2 45.7 201,935 1.0 △ 68.3

 地方消費税交付金 482,338 2.1 531,264 2.3 10.1 496,989 2.3 △ 6.5 535,793 2.7 7.8 531,338 2.6 △ 0.8

歳  地 方 交 付 税 4,033,718 17.7 3,624,314 15.9 △ 10.1 3,512,814 16.1 △ 3.1 3,005,479 15.0 △ 14.4 2,914,931 14.4 △ 3.0

 分担金・負担金 257,046 1.1 293,006 1.3 14.0 348,871 1.6 19.1 416,838 2.1 19.5 444,904 2.2 6.7

 使用料・手数料 399,455 1.8 386,411 1.7 △ 3.3 400,218 1.8 3.6 306,635 1.5 △ 23.4 339,895 1.7 10.8

 国 庫 支 出 金 2,435,120 10.7 2,893,559 12.7 18.8 2,617,526 12.0 △ 9.5 2,227,668 11.1 △ 14.9 2,104,090 10.4 △ 5.5

 県  支  出  金 863,363 3.8 827,035 3.6 △ 4.2 830,511 3.8 0.4 856,895 4.3 3.2 1,032,145 5.1 20.5

 財  産  収  入 641,773 2.8 594,556 2.6 △ 7.4 463,735 2.1 △ 22.0 756,718 3.8 63.2 239,494 1.2 △ 68.4

 繰    入    金 1,013,644 4.5 917,710 4.0 △ 9.5 1,339,877 6.1 46.0 231,282 1.2 △ 82.7 1,531,671 7.6 562.3

 繰    越    金 664,135 2.9 935,391 4.1 40.8 885,493 4.0 △ 5.3 975,591 4.9 10.2 634,845 3.1 △ 34.9

 諸    収    入 401,400 1.8 253,223 1.1 △ 36.9 295,392 1.4 16.7 446,324 2.2 51.1 339,132 1.7 △ 24.0

入  地    方    債 3,757,900 16.5 3,642,200 16.0 △ 3.1 2,600,800 11.9 △ 28.6 1,849,500 9.2 △ 28.9 1,639,367 8.1 △ 11.4

 そ    の    他 515,342 2.3 561,222 2.5 8.9 517,590 2.4 △ 7.8 456,882 2.3 △ 11.7 308,572 1.5 △ 32.5

 歳  入  合  計 22,725,773 100.0 22,777,786 100.0 0.2 21,879,026 100.0 △ 3.9 20,041,280 100.0 △ 8.4 20,257,593 100.0 1.1

      うち一般財源等 15,368,907 67.6 14,477,596 63.6 △ 5.8 14,521,834 66.4 0.3 13,974,414 69.7 △ 3.8 14,225,635 70.2 1.8

    　うち経常一財等 11,321,365 49.8 11,098,149 48.7 △ 2.0 11,212,084 51.2 1.0 11,137,011 55.6 △ 0.7 11,119,069 54.9 △ 0.2

    人    件    費 3,483,445 16.0 3,343,890 15.3 △ 4.0 3,376,261 16.2 1.0 3,356,321 17.3 △ 0.6 3,283,560 17.2 △ 2.2

    扶    助    費 2,162,894 9.9 2,344,805 10.7 8.4 2,438,489 11.7 4.0 2,557,985 13.2 4.9 2,768,374 14.5 8.2

    公    債    費 3,064,927 14.1 3,155,898 14.4 3.0 3,527,356 16.9 11.8 3,214,057 16.6 △ 8.9 3,976,274 20.8 23.7

歳  義務的経費計 8,711,266 40.0 8,844,593 40.4 1.5 9,342,106 44.7 5.6 9,128,363 47.0 △ 2.3 10,028,208 52.6 9.9

    普通建設事業費 3,903,179 17.9 3,810,033 17.4 △ 2.4 3,586,122 17.2 △ 5.9 2,258,081 11.6 △ 37.0 1,688,220 8.9 △ 25.2

    　うち単独事業費 3,098,218 14.2 3,136,852 14.3 1.2 2,870,581 13.7 △ 8.5 1,671,581 8.6 △ 41.8 1,187,974 6.2 △ 28.9

    災害復旧事業費 889,913 4.1 1,196,622 5.5 34.5 705,955 3.4 △ 41.0 107,946 0.6 △ 84.7 30,138 0.2 △ 72.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,793,092 22.0 5,006,655 22.9 4.5 4,292,077 20.5 △ 14.3 2,366,027 12.2 △ 44.9 1,718,358 9.0 △ 27.4

 物    件    費 3,032,002 13.9 3,060,568 14.0 0.9 2,867,650 13.7 △ 6.3 2,739,296 14.1 △ 4.5 2,805,049 14.7 2.4

 維 持 補 修 費 164,818 0.8 107,669 0.5 △ 34.7 132,543 0.6 23.1 112,513 0.6 △ 15.1 85,676 0.4 △ 23.9

 補  助  費  等 3,537,763 16.2 3,166,701 14.5 △ 10.5 2,808,124 13.4 △ 11.3 2,827,479 14.6 0.7 2,710,875 14.2 △ 4.1

    　うち一組負担金 1,623,045 7.4 1,579,951 7.2 △ 2.7 1,364,954 6.5 △ 13.6 1,322,075 6.8 △ 3.1 1,284,737 6.7 △ 2.8

出  繰    出    金 1,096,045 5.0 1,211,140 5.5 10.5 1,263,868 6.0 4.4 1,347,041 6.9 6.6 1,399,435 7.3 3.9

 積    立    金 174,075 0.8 234,234 1.1 34.6 65,874 0.3 △ 71.9 758,014 3.9 1050.7 207,086 1.1 △ 72.7

 投資･出資･貸付金 281,321 1.3 260,733 1.2 △ 7.3 131,193 0.6 △ 49.7 127,702 0.7 △ 2.7 118,773 0.6 △ 7.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 21,790,382 100.0 21,892,293 100.0 0.5 20,903,435 100.0 △ 4.5 19,406,435 100.0 △ 7.2 19,073,460 100.0 △ 1.7

 形  式  収  支 935,391 885,493 975,591 634,845 1,184,133

 実  質  収  支 407,439 492,931 634,221 462,999 1,089,406

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 11,164,213 △ 1.5 11,060,122 △ 0.9 10,959,031 △ 0.9 11,682,245 6.6

 財 政 力 指 数 0.63 0.02 0.65 0.02 0.68 0.03 0.70 0.02

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 14.1 15.7 1.6 12.8 △ 2.9

 将来負担比率 11.8

 経 常 収 支 比 率 98.7 4.9 98.6 △ 0.1 100.9 2.3 97.8 △ 3.1

 積立基金現在高 3,388,560 △ 16.4 2,114,631 △ 37.6 2,647,369 25.2 1,366,222 △ 48.4

    財政調整基金 981,521 △ 26.5 660,824 △ 32.7 654,919 △ 0.9 326,974 △ 50.1

    減債基金 303,956 0.0 15 △ 100.0 15 0.0 16 6.7

    その他特定目的基金 2,103,083 △ 12.9 1,453,792 △ 30.9 1,992,435 37.1 1,039,232 △ 47.8

 地方債現在高 25,170,322 4.3 24,730,528 △ 1.7 23,815,919 △ 3.7 21,895,339 △ 8.1

 税徴収率(合計) 98.6 0.0 98.7 0.1 98.8 0.1 98.6 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.7 0.0 98.8 0.1 98.8 0.0 98.4 △ 0.4

 税徴収率(固定資産税) 98.4 0.0 98.5 0.1 98.6 0.1 98.7 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度
  区　　　　分

平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

11,333,958

0.61



建制番号 市町村名

20 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 7,065 6,999 7,132 7,339 7,995  人    件    費 3,483 3,344 3,376 3,356 3,284

 地 方 交 付 税 4,034 3,624 3,513 3,005 2,915  扶    助    費 2,163 2,345 2,438 2,558 2,768

 国 庫 支 出 金 2,435 2,894 2,618 2,228 2,104  公    債    費 3,065 3,156 3,527 3,214 3,976

 県  支  出  金 863 827 831 857 1,032  普通建設事業費 3,903 3,810 3,586 2,258 1,688

 繰    入    金 1,014 918 1,340 231 1,532  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 401 253 295 446 339  物    件    費 3,032 3,061 2,868 2,739 2,805

 地    方    債 3,758 3,642 2,601 1,850 1,639  補  助  費  等 3,538 3,167 2,808 2,827 2,711

 そ    の    他 3,156 3,621 3,549 4,085 2,702  そ    の    他 2,606 3,009 2,300 2,454 1,841

 歳  入  合  計 22,726 22,778 21,879 20,041 20,258  歳  出  合  計 21,790 21,892 20,903 19,406 19,073

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 93.8 98.7 98.6 100.9 97.8

 実質公債費比率 14.1 15.7 12.8

 将来負担比率 11.8

 積立基金現在高 4,054 3,389 2,115 2,647 1,366

 地方債現在高 24,136 25,170 24,731 23,816 21,895
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